« C'est la grâce seule, dit-il plus loin, qui excite le libre arbitre en lui inspirant la bonne pensée; qui le perfectionne en changeant son affection; qui le fortifie pour que le bien commencé puisse s'accomplir; qui le soutient, de peur qu'il ne défaille. Or, dans toutes ces opérations, la grâce agit de telle sorte que, dans le commencement, elle prévient la volonté; et qu'ensuite elle l'accompagne toujours. L'un et l'autre concourent à la perfection de l'œuvre qui a été commencée par la grâce, de manière qu'elles opèrent simultanément, et non l'une

¹ N. 5.

² Ex ipso nobis est velle; ex ipsa bonum velle, n. 17.

« après l'autre ; la grâce ne fait pas une partie, et
 « la liberté une autre ; mais chacune, par un seul
 « et même acte, fait l'œuvre tout entière ¹. »

Saint Bernard continue, autant que ces hautes questions le comportent, à déterminer les rapports et les points de contact de la liberté et de la grâce ; puis, partant de ces prémisses, il en déduit toute la doctrine de la justification. « O homme, « dit-il, tu ne pouvais te créer, quand tu n'existais « pas ; pécheur, tu ne pouvais te justifier ; mort, « tu ne pouvais te ressusciter. Il n'y a que celui « qui ignore la justice de Dieu en voulant établir la « sienne propre, qui puisse douter de ces vérités. « Et qui est-ce qui ignore la justice de Dieu ? C'est « celui qui s'attribue d'autres mérites que les mé- « rites provenant de la grâce ². »

« Après cela, on demande ce qui constitue nos « mérites ? Je réponds que le concours de notre vo- « lonté avec la grâce qui nous justifie, nous est im- « puté à mérite. La régénération, la réparation (*re- « formatio*) de notre intérieur ne pouvant se faire « qu'avec l'acquiescement de notre liberté, cet ac- « quiescement, ce consentement constitue nos « seuls mérites ³. Ainsi nos mérites, ce sont les « jeûnes, les veilles, la continence, les œuvres de « miséricorde et toutes les autres pratiques de

¹ Ita tamen quod a sola gratia ceptum est, pariter ab utro- que perficitur; ut mixtim, non singillatim; simul, non vicissim, per singulos profectus operentur. . . . n. 47.

² Quis est qui ignorat Dei justitiam? qui seipsum justificat. Quis est qui seipsum justificat? Qui merita sibi aliunde quàm a gratia præsumit.

³ Sola, quæ nobiscum quodammodo fit propter consensum voluntarium nostrum, in merita nobis reputabitur reformatio.

« vertu par lesquelles notre homme intérieur se
 « renouvelle de jour en jour, à mesure que nos in-
 « tentions courbées vers la terre se redressent
 « vers le ciel ; à mesure que nos affections languis-
 « santes se purifient dans l'amour des choses spi-
 « rituelles, et que notre mémoire, souillée par le
 « souvenir des péchés passés, s'épure dans la
 « sainte joie que lui donnent les bonnes actions.
 « Ces trois choses contribuent principalement au
 « renouvellement de l'homme intérieur : la droi-
 « ture de l'intention, la pureté des affections, le
 « souvenir des bonnes œuvres. Mais comme c'est
 « l'Esprit-Saint qui opère en nous ces dispositions,
 « elles sont des dons de Dieu ; et, d'une autre
 « part, comme elles exigent le consentement et le
 « concours de notre volonté, elles nous sont im-
 « putées à mérite ¹... En un mot, pour nous ré-
 « sumer avec saint Paul, ce sont ceux qu'il justi-
 « fie, et non pas ceux qu'il a trouvés justes, que
 « Dieu glorifie dans le ciel. (Rom., VIII, 30.) »